GNR 36542 del primero (1°) de febrero de dos mil diecisiete (2017), el fondo de pensiones
reconoció y ordenó el pago de la pensión de invalidez por enfermedad progresiva, degenerativa y
congénita a favor de María Estrella Sandoval Silva cuyo valor mensual asciende a la suma de
setecientos treinta y siete mil setecientos diecisiete pesos ($737.717)[27]. Lo anterior, con
fundamento en el concepto jurídico BZ 2014 10721634 del veintiséis (26) de diciembre de dos
mil catorce (2014) de la Gerencia Nacional de Doctrina de Colpensiones.

3.2. Mediante oficio del veintiocho (28) de enero de dos mil diecisiete (2017), suscrito por la

[...]

GNR 36542 del primero (1°) de febrero de dos mil diecisiete (2017), el fondo
de pensiones reconoció y ordenó el pago de la pensión de invalidez por enfermedad progresiva,
degenerativa y congénita a favor de María Estrella Sandoval Silva, cuyo valor mensual asciende
a la suma de setecientos treinta y siete mil setecientos diecisiete pesos ($737.717)[33].  Por lo
anterior y debido a que el reconocimiento pensional era la única pretensión del escrito de tutela,

la Sala declarará la carencia actual de objeto por hecho superado en el expediente T-5886689. No
obstante, entendiendo que el supuesto de hecho que motivó la presentación de la acción de tutela

[...]

caso de una persona que había perdido el sesenta y dos punto ochenta por ciento (62.80%) de su
capacidad laboral por haber padecido poliomielitis cuando era niño, pero que, pese a las

dificultades de movilidad que le ocasionó dicha enfermedad, logró cotizar mil quinientas
cuarenta semanas (1540) hasta el momento en que no pudo desarrollar normalmente sus
funciones como consecuencia de su invalidez. Cuando solicitó su pensión de invalidez, el fondo
al que estaba afiliado se negó a su reconocimiento y pago por considerar que no había cotizado